甘肃省工业和信息化厅
甘 肃 省 教 育 厅
甘 肃 省 科 学 技 术 厅

文件

甘工信发 〔２０２５〕４０号

关于印发«甘肃省产业科技创新揭榜挂帅
实施方案»的通知

各市州工信局、教育局、科技局,兰州新区经发局,各相关
单位:

现将 «甘肃省产业科技创新揭榜挂帅实施方案»印发你们,
请结合实际,认真贯彻落实.

省 工 信 厅　　 省 教 育 厅　　　省 科 技 厅

２０２５年２月１８日

—１—

甘肃省产业科技创新揭榜挂帅实施方案

　　为深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神,全面

落实 «中共甘肃省委关于深入推进新型工业化加快建设现代化产

业体系的决定»,围绕我省重点领域关键技术攻关和未来产业培

育,推动建立需求侧引导供给侧、供给侧支撑需求侧产业科技创

新体系,推进产业科技创新能力和产学研合作,切实提高成果转

化质量和效能,构建我省产业科技创新生态,结合我省实际,制

定本实施方案.

一、工作目标

聚焦我省冶金有色、能源化工、电子信息、智能装备、新材

料、生物医药、航空航天、循环经济等重点领域,征集遴选一批

补短板产品和关键核心技术,组织具备较强创新能力的企业揭榜

攻关,通过需求侧引导,鼓励产学研用合作,支持科研院所和中

小企业参与重大项目、重点技术攻关,重点突破一批制约产业发

展的关键技术,培育一批优势产品,做强一批优势企业,不断提

高制造业自主可控水平,促进制造业高质量发展.

到２０２７年,突破一批关键核心技术,形成一批标志性技术

产品,开拓一批典型应用场景,打造一批重点优势单位,产学研

用合作的态势有所好转,成果转化机制逐步完善.

—２—

到２０３５年,产业科技创新能力显著提升,未来产业重点领

域实现规模化发展,一批新技术、新产品、新业态、新模式得到

普遍应用.企业和科研院所深度合作和绑定,创新引领产业发展

的局面基本形成.

二、具体任务

以推动我省产业科技创新能力提升为目标,以突破重点领域

产业关键技术短板为导向,立足有基础可产业化、突出产业带动

性,在重点领域和未来产业重点方向分年度发布揭榜任务并组织

实施.

三、揭榜步骤

(一)凝练问题.坚持目标导向和问题导向相结合,优先支

持列入工业和信息化部等有关部门国家重点研发计划专项指南项

目揭榜,重点支持满足国家战略需求和我省产业链发展急需的产

业科技攻关和中试验证项目以及我省未来产业成果转化和中试验

证重点项目等.

(二)集中发榜.建立科技攻关任务清单及更新机制,面向

工业战略性新兴产业和我省未来产业重点方向,聚焦核心基础、

重点产品、公共支撑、示范应用等创新任务,集中发布年度揭榜

重点任务,明确攻关任务、攻关内容和时限要求.

(三)申请揭榜.鼓励省内企业联合高校、科研院所等组成

上下游联合体揭榜 (联合体揭榜牵头单位１家,参与单位不少于

１家),鼓励高校、科研院所和中小企业参与揭榜.揭榜申请单

—３—

位应具有较强的创新能力,对申请揭榜的产品或技术具有一定的

研发基础.揭榜申请单位需承诺揭榜后能够在指定期限内完成任

务.每个单位限申请一项揭榜任务.

(四)组织推荐.各市州工信部门为推荐单位,组织符合条

件的单位在线申报,审核后集中向省工信厅推荐,推荐资料包含

推荐报告、«申报材料»、«汇总表».

(五)单位遴选.省工信厅联合省教育厅、省科技厅组织相

关专家采取集中评审等方式,综合考虑申请单位的研发基础条

件、创新能力、资金支撑等因素,择优确定并公布揭榜单位

名单.

(六)项目评选.揭榜项目应当符合 «甘肃省省级制造业高

质量发展专项资金管理办法»(甘财建 〔２０２４〕６７号)、«甘肃省

省级数据信息发展专项资金管理办法» (甘财建 〔２０２４〕６８号)

有关要求,揭榜单位按照揭榜计划开展攻关任务,省工信厅将根

据揭榜计划跟踪揭榜单位任务进展.

(七)任务实施.揭榜单位完成攻关任务后,由省工信厅联

合省教育厅、省科技厅组织行业专家开展验收评估工作.经验收

评估确定完成攻关任务的,公开发布攻关成功单位名单,支持攻

关成果推广应用.

四、保障措施

(一)推进产业链创新链融合发展,对于确定的重点揭榜方

向,有关省级财政科技资金协同进行支持.符合技术合同认定登

—４—

记规定的揭榜项目,可在登记后按照国家政策享受相关优惠.

(二)揭榜项目申报单位联合体有高校、科研院所参与的,

高校、科研院所在职称评定、业绩考核时,可将揭榜项目参与人

员参与情况作为职称评定、业绩考核具体内容.

(三)揭榜项目应当符合 «甘肃省省级制造业高质量发展专

项资金管理办法»(甘财建 〔２０２４〕６７号)、«甘肃省省级数据信

息发展专项资金管理办法»(甘财建 〔２０２４〕６８号)要求,省工

业和信息化厅将对揭榜项目一次性给予不高于项目总投资额

１０％的专项资金支持,最高不超过５００万元.

(四)各市州工信、教育、科技主管部门要加强组织领导,

充分调动企业、高校、科研院所等创新主体参与揭榜的积极性.

各市州工信部门负责揭榜项目推荐和跟踪实施,为项目实施做好

服务,并于每年１２月１０日前将辖区内项目进展情况上报省工信

厅.各地要结合本地区产业发展情况,在相关配套资金、项目、

优惠政策等方面优先给予支持,为企业、高校、科研院所积极参

与揭榜和揭榜单位完成攻关任务创造良好条件.

本 «实施方案»自公布之日起实施,有效期３年.

—５—

　公开属性:主动公开

　甘肃省工业和信息化厅办公室 ２０２５年２月１９日印发

—６—